De Peritoneo.

Cap. XI.

QUEMADMODVM vniuersa Thoracis cauitas vnà cum internis membris omnibus, quę thorax cōtinet, à succingente membrana

brana, quæ pleura dicitur, optime circumdatur: ita in abdominis cauitate membra, vasaq; in eo contenta, à tenui, nerueaq; membrana, quam Græci peritoneum dicunt, siphæ Arabes, magna naturæ prouidētia obuoluuntur. iccirco hanc Græci peritoneum dixere, quod scilicet vasa, visceraq; omnia subiecta præterdat, & circumplectatur. Peritonei figura subsphærica est: spinæ, quo loco se ipsa crassior existit, belle admodum, validæq; connexa est. est aut prope spinam crassius peritoneum, quoniam inde multas in partes diuidendum erat. itaq; iam supra memorauimus quo pacto mesenterium, atq; omentum parturiat, iecur inuestiat, neq; iecur solum, sed lienem quoq;, transuersum septum, ventriculū, intestina, renes, vteros, vesicam, atque vterum in fœminis, vt suo loco explicabimus: venas quoq; arterias, neruos, glandulas. Peritoneum, cuius historiam nunc præ manibus habemus; quamq; breui absolueamus absq; verborum lenocinio, vt cōsueuimus; sub transuersos abdominis musculos venit, ibiq; cum eorum tendinibus valide connectitur. Animaduerte autem hoc, quod mox dicam; est enim scitu pulcherrimum; atq; à nemine hætenus animaduersum: peritoneum à dimidio abdomine sursum versus anatomen cōspicientibus
 20 simplicem esse membranā, dispicientibus autem ab vmbilico infra membranam hanc duplicari: cuius reduplicationis vsus est, primū ob arterias vmbilicales nuncupatas, ob vas, quod vracos dicitur; ob venas, arteriasq; sub rectos epigastrij musculos ascendētes (quæ vasa inter hanc peritonei reduplicationem continentur, quam ego primus omnium obseruauī) nec non ob vesicam, deinde hæc eadē peritonei duplicitas, vt ita dicam, in causa est, vt intestina validius, tutiusq; contineantur. Peritoneum interna parte lene est, extra asperum, neq; id iniuria; sed vt dictis musculis, atque eorum tendinibus fortius adhæresceret. multis quidem in locis perforatum
 30 peritoneum cernes: sed tamen tot locis foramina eius spectabis, quot illi bonus Vessalius assignauit, vel somniauit potius. atque hætenus de peritoneo. nunc reliqua persequamur.

Peritoneum quid
ambiat.
Substantia.
Nomina.

Figura.

Adnexio.

Cur peritoneum
est crassius pro-
pe spinam.

Peritonei vtilitas
actingitur.

Noua obseruatio
de peritonei sim-
plicitate & redup-
licatione.
Cur peritoneum
reduplicetur.

Cur peritoneum
intus lene sit, ex-
tra asperum.

Vessalli error.

De Abdomine.

Cap. XII.

IN abdomine (est autem abdomen regio illa, quæ inter costas, & os pubis sita est, quodq; Græci epigastrium, Arabes mirach vocant) præter membra illa nutritioni deseruientia, iecur inquam, splenem, ventriculum, intestina, renes, vesicam, omentum, mesenterium, pancreas, venas, arterias, nec non peritoneum. adsunt
 g 2 quoque

Abdomen qui sit
& eius nomina.
Quæ in abdomine
continentur.

Ope membr. gener. species æternæ philosophis.

Ex memb. generationis quæ sint cõmunia & quæ propria.

quoque membra alia generationi opem ferentia, quorum ope species æternas fieri autumant naturæ arcanorum indagatores. Quam obrem, posteaquam ea, qua potuimus, breuitate, & perspicuitate historiam de nutritioni deferuentibus membris absoluiimus; reliquum est, vt de illis, quæ plantando homini necessaria sunt, nunc verba faciamus. ex quibus nonnulla vtrique sexui communia, non nulla propria sunt; communia cum dico, vasa feminaria, & testes intelligo, propria vero in mare penem, in fœmina vterum.

De vasis feminarijs, testibus, eorumq; membranis. Cap. XIII.

10

Vasa feminaria duplicia & vsus eorum.

Nomina.

Præparantia vasa sem. quatuor. Deferentia vasa feminaria quatuor.

Præparantium vasa forû descriptio.

Venæ feminales vnde orientur.

Anatomicorû opinio cur vena sinistra feminalis orientur ab emulgente.

Anatomicorû opinio confutatur.

Causa vera cur vena sem. sinistra orientur ab emulgente.

DVPLEX igitur genus est eorum vasorum, quæ feminaria appellantur, quorum alterum materiam ad testiculos deferret, ex qua semen elaboratur: alterum vero, quod iam elaboratum est in testibus semen, ab ipsis suscipit, & ad penis radicem deferret. propterea hæc vasa deferentia, illa præparantia vno anatomicorum ore appellantur. Præparantia quatuor sunt tam in mari, quàm in fœmella, licet in hominibus longiora sunt, in mulieribus breuiora. Deferentia vero duo; neque in hoc interest, an de mare, vel fœmina loquaris: totidem namq; in vtroq; conspiciuntur. Præparantia itaq; generationis materiam vasa sunt venæ duæ feminales dictæ, duæ item arteriæ eadem voce nuncupatæ. Venæ, vt in tractatu de venis. fufius diximus, in exortu suo variæ sunt: nam dextra à vena caua sub emulgenti pullulat: at sinistra ab ipsamet emulgente deducitur.

20

Anatomici, posteaquam harum venarum diuersitatem conspicati sunt, sinistram feminalem ab emulgente originem trahere censuerunt: quòd necesse esset falsum humorem ad testes deferri, cuius titillatione se in coitu tantopere aiunt commoueri. Ego vero sententiam hanc falsam esse prorsus opinor; nam multos noui, quibus, vt ab hernia intestinali, quæ enteroceles græce dicitur, sani euaderent, testis sinister ablatus fuerat; qui tamen dum mulieribus coiarent, eadem voluptate, qua antea, se perfrui solere, mihi de industria diligenter interrogati, sanctæ iurabant. alia igitur huius diuersitatis causa quærenda est; cû prima nullo pacto satisfaciat; & dicta instantia allata statim corruat. Ego causam, quam verissimam puto, in medium adducam; vos eritis iudices. Cum hæc feminales venæ exiles admodum sint, & parvæ: atque in sinistro latere magna arteria prope venam cauam sit sita, quæ arteria magna nunquam nõ viuus nobis mouetur; periculum ingens, atq; adeo euidentis imminabat,